
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 398,423,276 397,649,679 773,597

200 세외수입 12,113,673 11,933,109 180,564

210 경상적세외수입 6,289,758 6,368,010 △78,252

211 재산임대수입 556,106 544,495 11,611

211-02 공유재산임대료 555,746 544,135 11,611

[ 일반회계 ] 555,746 544,135 11,611

< 농촌활력과 > 85,513 73,902 11,611

○반딧불 으뜸 농특산물 전시판매장(행복장터) 사용료

3,206 7,920 △4,714

○무주농산물산지유통센터 사용료 17,903 17,948 △45

○적상 이동된장공장 사용료 8,179 6,742 1,437

○적상 공유재산(토지) 사용료 53 0 53

○서창 머루와인공장 사용료 14,880 0 14,880

3,206,000원

17,903,970원

8,179,730원

53,040원

14,880,000원

212 사용료수입 1,151,615 1,241,540 △89,925

212-07 입장료수입 349,000 358,800 △9,800

[ 일반회계 ] 349,000 358,800 △9,800

< 시설사업소 > 349,000 358,800 △9,800

○물놀이장 운영 15,000 24,800 △9,80015,000,000원

212-08 기타사용료 721,043 801,168 △80,125

[ 일반회계 ] 721,043 801,168 △80,125

< 시설사업소 > 230,550 310,675 △80,125

○청소년 수련시설 운영 80,125 160,250 △80,125

― 야영지 이용료 8,000 16,000 △8,000

― 다목적강당이용료 2,125 4,250 △2,125

― 청소년수련원(숙박) 42,500 85,000 △42,500

― 청소년수련원 식당운영 27,500 55,000 △27,500

8,000,000원

2,125,000원

42,500,000원

27,500,000원

216 이자수입 1,303,676 1,303,614 62

216-06 기타이자수입 3,676 3,614 62

[ 일반회계 ] 3,676 3,614 62

< 시설사업소 > 62 0 62

○2019년 작은도서관 운영 지원 사업 이자 62 0 6262,320원

220 임시적세외수입 5,823,915 5,565,099 258,816

224 기타수입 4,279,026 4,020,210 258,816

224-06 그외수입 4,258,276 3,999,460 258,816

[ 일반회계 ] 4,258,276 3,999,460 258,816



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 자치행정과 > 502,499 243,963 258,536

○2019년 원어민 교사배치사업 집행잔액 799 0 799

○2019년 고등 방과후 교육지원사업 집행잔액 49,636 0 49,636

○2019년 기숙형고교 지원사업 집행잔액 4,668 0 4,668

○2019년 청소년 특기적성교육지원 집행잔액 9 0 9

○2019년 글로벌 역사문화탐방 지원사업 집행잔액 0 0 0

○2019년 학교 교육환경개선사업 집행잔액 803 0 803

○2019년 맞춤형 교육지원사업 집행잔액 9,714 0 9,714

○2018년 인재육성사관학교 집행잔액 121,224 0 121,224

○2019년 인재육성사관학교 집행잔액 71,683 0 71,683

< 맑은물사업소 > 280 0 280

○위원회 참석수당 반납 280 0 280

799,650원

49,636,820원

4,668,080원

9,530원

70원

803,190원

9,714,800원

121,224,190원

71,683,170원

70,000원*2명*2회

300 지방교부세 168,092,000 173,653,000 △5,561,000

310 지방교부세 168,092,000 173,653,000 △5,561,000

311 지방교부세 168,092,000 173,653,000 △5,561,000

311-01 보통교부세 151,652,000 157,945,000 △6,293,000

[ 일반회계 ] 151,652,000 157,945,000 △6,293,000

< 기획실 > 151,652,000 157,945,000 △6,293,000

○보통교부세 151,652,000 157,945,000 △6,293,000151,652,000,000원

311-02 특별교부세 779,000 47,000 732,000

[ 일반회계 ] 779,000 47,000 732,000

< 사회복지과 > 700,000 0 700,000

○장애인직업재활시설 기능보강 700,000 0 700,000

< 산업경제과 > 72,000 40,000 32,000

○무주사랑 상품권 운영 72,000 40,000 32,000

700,000,000원

72,000,000원

400 조정교부금등 12,261,367 7,541,367 4,720,000

420 시ㆍ군조정교부금등 12,261,367 7,541,367 4,720,000

421 시ㆍ군조정교부금등 12,261,367 7,541,367 4,720,000

421-01 시ㆍ군일반조정교부금 11,311,367 7,311,367 4,000,000

[ 일반회계 ] 11,311,367 7,311,367 4,000,000

< 기획실 > 11,311,367 7,311,367 4,000,000

○일반 조정교부금 9,600,188 5,600,188 4,000,0009,600,188,000원

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 950,000 230,000 720,000

[ 일반회계 ] 950,000 230,000 720,000



장: 400 조정교부금등

관: 420 시ㆍ군조정교부금등

항: 421 시ㆍ군조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 사회복지과 > 620,000 0 620,000

○무주군여성활동센터 리모델링(증축) 600,000 0 600,000

○추모의 집 보수공사 20,000 0 20,000

< 건설과 > 330,000 230,000 100,000

○죽장마을 진입로 정비사업 100,000 0 100,000

600,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

500 보조금 133,269,297 131,835,264 1,434,033

510 국고보조금등 87,064,762 86,105,453 959,309

511 국고보조금등 87,064,762 86,105,453 959,309

511-01 국고보조금 62,637,814 61,629,748 1,008,066

[ 일반회계 ] 62,637,814 61,629,748 1,008,066

< 문화체육과 > 833,032 502,532 330,500

○공공미술 프로젝트사업 330,500 0 330,500

< 관광진흥과 > 46,200 24,000 22,200

○관광지 방역수용태세 개선지원 22,200 0 22,200

< 사회복지과 > 43,824,930 43,866,193 △41,263

○해산장제급여 34,006 20,983 13,023

○긴급지원사업 170,085 202,085 △32,000

○긴급복지 한시 보조인력 지원 7,700 0 7,700

○지역아동센터 환경개선 지원 6,263 6,110 153

○보육교직원 처우개선 지원 136,242 154,842 △18,600

○사회복무제도 지원 106,530 116,400 △9,870

○취약계층 아동통합서비스 지원 169,926 170,022 △96

○보호종료아동 자립수당 지급 29,192 28,800 392

○다문화가족 방문교육사업 12,054 16,374 △4,320

○청소년 건강지원(저소득층 여성청소년 위생용품 지원)

4,796 4,455 341

○아동보호전담요원 지원 6,730 6,250 480

○활동보조 가산급여 2,444 910 1,534

< 산업경제과 > 2,752,262 1,861,192 891,070

○무주사랑 상품권 운영 80,000 40,000 40,000

○서민층가스시설 개선사업 26,428 22,291 4,137

○지역사랑상품권 발행 지원(추경) 1,200,000 800,000 400,000

○코로나19 극복 희망일자리사업 446,933 0 446,933

< 산림녹지과 > 4,714,142 4,538,083 176,059

330,500,000원

22,200,000원

34,006,000원

170,085,000원

7,700,000원

6,263,000원

136,242,000원

106,530,000원

169,926,000원

29,192,000원

12,054,000원

4,796,000원

6,730,000원

2,444,000원

80,000,000원

26,428,000원

1,200,000,000원

446,933,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 산림재해일자리(산림보호지원단) 67,478 0 67,478

○공공산림가꾸기 308,997 240,866 68,131

○산사태 예방 37,691 21,461 16,230

― 산사태 현장 예방단 인건비 37,691 21,461 16,230

○숲해설 위탁운영 35,720 25,500 10,220

○미세먼지 차단숲 조성 14,000 0 14,000

< 건설과 > 260,000 140,000 120,000

○도로 재비산먼지 저감사업 120,000 0 120,000

< 안전재난과 > 2,399,681 2,999,681 △600,000

○왕정 자연재해위험개선지구 정비사업 1,400,000 2,000,000 △600,000

< 환경위생과 > 1,558,323 1,533,823 24,500

○푸드서비스 선진화(식사문화개선) 3,500 0 3,500

○악취시료 자동채취장치 설치사업 21,000 0 21,000

< 보건행정과 > 898,636 798,636 100,000

○호흡기전담클리닉 설치운영 지원 100,000 0 100,000

< 농업정책과 > 2,625,662 2,640,662 △15,000

○농업경영컨설팅 지원 0 15,000 △15,000

67,478,000원

308,997,000원

37,691,000원

35,720,000원

14,000,000원

120,000,000원

1,400,000,000원

3,500,000원

21,000,000원

100,000,000원

0원

511-03 기금 12,771,697 12,820,454 △48,757

[ 일반회계 ] 12,771,697 12,820,454 △48,757

< 사회복지과 > 442,489 411,574 30,915

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(장비 통

신비 및 유지보수 비용) 62,216 41,946 20,270

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(기관 운

영비) 12,325 1,680 10,645

< 보건행정과 > 1,234,462 1,235,779 △1,317

○국가 예방접종 지원 162,860 137,430 25,430

○지역사회 금연지원서비스 108,213 123,360 △15,147

○치매안심센터운영비 지원 511,200 568,000 △56,800

○코로나19 대응 한시인력 인건비 45,200 0 45,200

< 의료지원과 > 339,835 355,678 △15,843

○암환자 의료비 지원 15,000 20,000 △5,000

○국가 암검진 30,000 40,000 △10,000

○영유아 사전예방적 건강관리(미숙아) 500 2,000 △1,500

○영유아 사전예방적 건강관리(선천성대사) 1,600 100 1,500

○모자보건사업(난임부부 시술비지원) 7,228 7,724 △496

62,216,000원

12,325,000원

162,860,000원

108,213,000원

511,200,000원

45,200,000원

15,000,000원

30,000,000원

500,000원

1,600,000원

7,228,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○모자보건사업(고위험임산부의료비) 1,547 1,894 △347

< 기술연구과 > 19,930 16,830 3,100

○공익증진직불사업 4,180 1,080 3,100

< 농업정책과 > 8,739,785 8,805,397 △65,612

○농지이용실태조사 지원 36,043 15,699 20,344

○학교우유급식지원 35,844 40,290 △4,446

○축산 ICT융복합 장비지원 0 90,000 △90,000

○FTA 피해보전직불금 및 폐업지원 행정비 4,340 0 4,340

○밭농업(논 이모작)직불 지원 4,150 0 4,150

1,547,000원

4,180,000원

36,043,000원

35,844,000원

0원

4,340,000원

4,150,000원

520 시ㆍ도비보조금등 46,204,535 45,729,811 474,724

521 시ㆍ도비보조금등 46,204,535 45,729,811 474,724

521-01 시ㆍ도비보조금등 46,204,535 45,729,811 474,724

[ 일반회계 ] 46,204,535 45,729,811 474,724

< 기획실 > 21,324 66,564 △45,240

○지자체 합동평가 인센티브 국외여행 0 30,000 △30,000

○지자체 합동평가 대응 워크숍 0 19,600 △19,600

○지자체 합동평가 인센티브 포상금 4,360 0 4,360

< 자치행정과 > 354,860 349,860 5,000

○평생교육 활성화 운영 5,000 0 5,000

< 문화체육과 > 1,692,588 1,783,588 △91,000

○무주 반딧불배 전국 오픈 배드민턴대회 0 6,000 △6,000

○무주 반딧불배 전국 오픈 탁구대회 0 5,000 △5,000

○태권도원배 전국태권도대회 0 100,000 △100,000

○IOC 유승민배 무주 전국 탁구대회 0 20,000 △20,000

○공공미술 프로젝트사업 40,000 0 40,000

< 관광진흥과 > 6,155,140 6,170,140 △15,000

○공동 관광마케팅 지원 0 3,000 △3,000

○전라북도 시군마을 작은 축제 0 12,000 △12,000

< 사회복지과 > 8,876,426 8,725,984 150,442

○아동급식지원 300,094 209,094 91,000

○해산장제급여 4,251 2,623 1,628

○긴급지원사업 17,009 20,209 △3,200

○긴급복지 한시 보조인력 지원 770 0 770

○한부모가정 생활자립지원사업 10,600 13,000 △2,400

0원

0원

4,360,000원

5,000,000원

0원

0원

0원

0원

40,000,000원

0원

0원

300,094,000원

4,251,000원

17,009,000원

770,000원

10,600,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○3~5세 누리과정 보육료 709,200 636,840 72,360

○보호종료아동 자립수당 지급 7,298 7,200 98

○노인복지관 종사자 특별수당 지원 4,110 3,830 280

○지역아동센터 환경개선 지원 2,505 2,444 61

○보육교직원 처우개선 지원 68,121 77,421 △9,300

○청소년 건강지원(저소득층 여성청소년 위생용품 지원)

1,918 1,782 136

○다문화가족 방문교육 지원사업 3,616 4,913 △1,297

○취약계층 아동통합서비스 지원 21,240 21,252 △12

○활동보조 가산급여 418 160 258

○아동보호전담요원 지원 841 781 60

< 산업경제과 > 1,876,125 1,716,790 159,335

○소상공인 카드 수수료 지원 58,560 46,560 12,000

○소상공인 노란우산공제 희망장려금 지원 3,420 2,556 864

○서민층가스시설 개선사업 1,979 1,672 307

○소상공인 공공요금 지원 416,400 290,100 126,300

○코로나19 극복 희망일자리사업 19,864 0 19,864

< 산림녹지과 > 5,666,291 5,583,677 82,614

○2020년 산림재해일자리(산림보호지원단) 20,243 0 20,243

○공공산림가꾸기 90,629 70,190 20,439

○산사태 현장 예방단 39,575 22,534 17,041

― 산사태 현장 예방단 인건비 39,575 22,534 17,041

○숲해설 위탁운영 10,716 7,650 3,066

― 숲해설 위탁운영 10,716 7,650 3,066

○저온피해재해복구비 21,825 0 21,825

< 건설과 > 2,042,752 2,010,752 32,000

○광고물 정비 및 안전점검 지원사업 32,000 0 32,000

< 안전재난과 > 9,228,423 9,466,923 △238,500

○왕정 자연재해위험개선지구 정비사업 560,000 800,000 △240,000

○폭염 저감시설 구입 6,000 4,500 1,500

< 환경위생과 > 847,180 846,130 1,050

○푸드서비스 선진화(식사문화개선) 1,050 0 1,050

< 보건행정과 > 731,449 679,610 51,839

○선별진료소 냉방용품 지원 2,000 0 2,000

709,200,000원

7,298,000원

4,110,000원

2,505,000원

68,121,000원

1,918,000원

3,616,000원

21,240,000원

418,000원

841,000원

58,560,000원

3,420,000원

1,979,000원

416,400,000원

19,864,000원

20,243,000원

90,629,000원

39,575,000

10,716,000원

21,825,000원

32,000,000원

560,000,000원

6,000,000원

1,050,000원

2,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○국가 예방접종 지원 48,858 41,229 7,629

○지역사회 금연지원 서비스 21,642 24,672 △3,030

○코로나19 방역소독 및 물품구입 45,240 0 45,240

< 의료지원과 > 147,566 151,687 △4,121

○보건진료소장 역량강화 0 400 △400

○암환자 의료비 지원 3,000 4,000 △1,000

○국가 암검진 6,000 8,000 △2,000

○영유아 사전예방적 건강관리(미숙아) 150 600 △450

○영유아 사전예방적 건강관리(선천성대사이상) 480 30 450

○모자보건사업(난임부부) 3,614 3,862 △248

○모자보건사업(고위험임산부의료비) 774 947 △173

○구강건강관리(노인의치지원) 2,700 3,000 △300

< 농업정책과 > 4,539,335 4,188,896 350,439

○농업경영컨설팅 지원 0 3,000 △3,000

○농민 공익수당 지원 1,183,615 915,535 268,080

○농업인재해 및 농작물피해 재난지원금 지원 306,150 210,150 96,000

○학교우유급식지원 5,974 6,715 △741

○사료자가배합장비지원 2,100 12,000 △9,900

< 농촌활력과 > 2,007,364 1,971,498 35,866

○생산자조직화 및 통합마케팅 활성화 사업(성립전)

100,000 50,000 50,000

○농산물 공동작업 지원체계 확충사업 0 14,134 △14,134

48,858,000원

21,642,000원

45,240,000원

0원

3,000,000원

6,000,000원

150,000원

480,000원

3,614,000원

774,000원

2,700,000원

0원

1,183,615,000원

306,150,000원

5,974,000원

2,100,000

100,000,000원

0원


